
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34025 21Sexta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 1756, 30 DE OUTUBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
382019730000224-1
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JOSÉ CARLOS DA SILVA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, matricula nº5097142/1 , portador do CPF nº 298.862.602-20, 
Suprimento de
Fundos no valor total de R$ 4.000,00 ( Quatro Mil Reais ), para suprir as 
despesas da CECOMT-Serra do Cachimbo, referente ao mês de novembro, 
observando a
classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1784, 31 DE OUTUBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, em exercício usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
032019730008507-8.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ANA MÁRCIA MENDES BRAGA cargo Assis-
tente Administrativo, Matricula nº5225884/1 , portadora do CPF nº 
281.986.382.53, Suprimentos de Fundos
no valor total de R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais), para suprir as 
despesas da CERAT-Marabá, referente ao mês de novembro, observando a 
classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO 
PESSOA JURÍDICA
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1785, 31 DE OUTUBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,  no uso de suas atribuições, e considerando processo 
n°372019730002567-1.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora IVETE GONÇALVES DE ARÚJO, Assistente Admi-
nistrativo, Matricula nº3252140/1 , portadora do CPF nº 208.162.862-72, 
Suprimento
de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para suprir 
as despesas da CECOMT-Mercadorias em Trânsito, referente ao mês de 
novembro, observando
a classifi cação orçamentária abaixo:  17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO 
FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 0101 - 33.90.30 - MATERIAL DE 
CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1786, 31 DE OUTUBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
052019730001418-6-CERAT-BREVES.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora SILVIA MARIA PRINTES GOMES DA SILVEI-
RA, Assistente Administrativo, Matricula nº 5144370/2,  portador do CPF 
nº268.613.052-00, Suprimento
de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos Reais ), para 
suprir as despesas da CERAT-Breves, referente ao mês de novembro, ob-
servando a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 0101
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO 
PESSOA JURÍDICA
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado
Diretora de Administração

Protocolo: 490613
PORTARIA Nº 1791, 31 DE OUTUBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. 
nº082019730003951-1
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora EDNA CONSTÂNCIA GOMES DA ROCHA ESTÁ-
CIO, cargo Datilógrafa, mat. nº50202/1, portadora do CPF nº 117.274.382-
72, Suprimento
de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos  Reais ), para 
suprir as despesas da CERAT-Paragominas, referente ao mês de novembro, 
observando a classifi cação

orçamentária abaixo:17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA 
- FONTE DE RECURSOS: 0101-33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 490999

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no 
art.1,inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 
2019, publicada no Diário Ofi  cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1682 de 21 de outubro de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2 
diárias a servidora PAULA REGINA CASTRO MARTINS, nº 5418327102, 
PSICOLOGO, CÉLULA DE GESTÃO DE PESSOAS, objetivo de participar 
do curso APG Amana Key - “Gestão avançada”, período de 04.11.2019 a 
08.11.2019, trecho Belém/PA - São Paulo/SP - Belém/PA.
PORTARIA Nº 1740 de 29 de outubro de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2 
diárias ao servidor LEONARDO VIEIRA BARBOSA, nº 0591532301, FIS-
CAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA BASE 
CANDIRÚ, com o objetivo de participar do curso APG Amana Key - “Gestão 
Avançada”, período de 04.11.2019 a 08.11.2019, trecho Belém/PA - São 
Paulo/SP - Belém/PA.
PORTARIA Nº 1741 de 29 de outubro de 2019. AUTORIZAR 3 e 1/2 
diárias ao servidor IVAN DA SILVA BRITO, nº 0400252002, MOTORISTA, 
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRÂNS.DE PORTOS E AE-
ROPORTOS, objetivo de prestar serviços à unidade Uecomt Vila do Conde, 
no município de Barcarena, dias 04.11.2019; 07.11.2019; 12.11.2019; 
18.11.2019; 21.11.2019; 26.11.2019 e 29.11.2019, trecho Belém/ Vila 
do Conde/ Belém.
PORTARIA Nº 1742 de 29 de outubro de 2019. AUTORIZAR 3 e 1/2 
diárias ao servidor ANTONIO EDIVALDO CHAVES, nº 0504943102, MOTO-
RISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE POR-
TOS E AEROPORTOS, objetivo de prestar serviços à unidade Uecomt Vila 
do Conde, no município de Barcarena, nos dias 01.11.2019; 06.11.2019; 
11/11/2019; 14.11.2019; 20.11.2019; 25.11.2019 e 28.11.2019, trecho 
Belém/ Vila do Conde/ Belém.
PORTARIA Nº 1743 de 29 de outubro de 2019. AUTORIZAR 3 diá-
rias ao servidor GIDEÃO BATISTA BEZERRA DE OLIVEIRA, nº 0511737201, 
MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE 
PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de prestar serviços à unidade Uecomt 
Vila do Conde, no município de Barcarena, dias 05.11.2019; 08.11.2019; 
13.11.2019; 19.11.2019; 22.11.2019 e 27.11.2019, trecho Belém/ Vila do 
Conde/ Belém.
PORTARIA Nº 1757 de 30 de outubro de 2019. AUTORIZAR 6 e 1/2  
diárias ao servidor DANISIO DIAS CARNEIRO, nº 5418545501, AUDITOR
-A, lotado na CÉLULA DE INFORMAÇÕES ECONÔMICO-FISCAIS, com o ob-
jetivo de participar do APG Amana Key - Curso de Gestão Avançada, no 
período de 03.11.2019 a 09.11.2019, no trecho Belém/PA -  São Paulo/
SP - Belém/PA.
PORTARIA Nº 1744 de 30 de outubro de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2  
diárias a servidora DEOLINDA FERREIRA FAGUNDES, nº 0555280001, 
DATILOGRAFO, GABINETE DO SECRETÁRIO, objetivo de participar do 
APG Amana Key - Curso de Gestão Avançada, período de 03.11.2019 a 
08.11.2019, trecho Belém/PA - São Paulo/SP - Belém/PA.
PORTARIA Nº 1745 de 30 de outubro de 2019. AUTORIZAR 3 e 1/2  
diárias a servidora NILDA SANTOS BAPTISTA, nº 0005080601, AUDITOR
-C, DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, objetivo de participar da reunião do Gru-
po Técnico de Trabalho - GT 47, reforma tributária e assuntos legislativos, 
período de 04.11.2019 a 07.11.2019, trecho Belém/PA - Brasília/DF - Be-
lém/PA.
PORTARIA Nº 1746 de 30 de outubro de 2019. AUTORIZAR o 1/2  di-
ária ao servidor EDUARDO SATOSHI AMORIM YAMAMOTO, nº 0592423702, 
SECRETÁRIO DE GABINETE, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATE-
RIAIS, objetivo de realizar visita técnica para implementação de unidade 
de mercadoria em trânsito no município de Tailândia, dia 31.10.2019, tre-
cho Belém - Tailândia - Belém.
PORTARIA Nº 1759 de 30 de outubro de 2019. AUTORIZAR de 11 e 
1/2 diárias a servidora JAQUES LOPES DA CUNHA, nº 0512855201, FIS-
CAL-C, lotado(a) na COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MER-
CADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar da Operação de Fiscali-
zação Itinerante na unidade Uecomt Curralinho, período de 04.11.2019 a 
15.11.2019, trecho Belém/ Curralinho/ Belém.
PORTARIA Nº 1760 de 30 de outubro de 2019. AUTORIZAR 1/2 diária 
ao servidor ARMENIO WILSON CORREA DE MORAES, º 0509724003, AUDI-
TOR-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo de proceder visita técnica visando a implantação de 
uma unidade de fi scalização (container), no dia 31.10.2019, trecho Belém 
- Tailândia - Belém.
PORTARIA Nº 1761 de 30 de outubro de 2019. AUTORIZAR 1/2 diária 
ao servidor HUMBERTO CARLOS DA COSTA BARROS, nº 0512813701, FIS-
CAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo de proceder visita técnica visando a implantação de 
uma unidade de fi scalização (container), no dia 31.10.2019, trecho Belém 
- Tailândia - Belém.


